
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 11 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E  PIANO DELLA TRASPARENZA 2019-2021. 
 
Adunanza del 22-01-2019 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco alle ore 14.00, si è tenuta alle ore  
18:30. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  INVERNICI DIEGO SINDACO Presente 

2  ROMANI LUCA VICE SINDACO Presente 

3  ZANELLI VALTER ASSESSORE Presente 

4  TONSI INES ASSESSORE Presente 

5  BONETTI FEDERICA ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

      

   Totale presenti      5 
                                                            Totale assenti       0 
 
 
Presiede il SINDACO INVERNICI DIEGO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE BARBERI 
FRANDANISA GIOVANNI. 



 

N. 11  del  22-01-2019 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E  PIANO DELLA TRASPARENZA 2019-2021. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la proposta di deliberazione riportata in calce;  
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i 
Pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.  
 
Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 13 del 21-01-2019 
riportata in calce alla presente.  

 
2. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata ed 

unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, IV comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 
267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 13  DEL 21-01-2019 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E  PIANO DELLA TRASPARENZA 

2019-2021. 

 

PREMESSO che:  

 il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 
recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, 
entro il 31 gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione 
della corruzione;  

 tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i 
contenuti del Piano Nazionale anticorruzione (PNA);  

 il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve 
essere poi approvato, ogni anno, entro il 31 gennaio;  

 l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti 
esterni all'amministrazione; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere 
elaborato in modo coerente e  coordinato con i contenuti del Piano 
nazionale anticorruzione (PNA);  

 il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

 il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 
di aggiornamento del Piano nazionale anticorruzione;  

 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 
2016 (PNA) con la deliberazione numero 831;   

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha 
stabilito che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali 
di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni 
l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(PTPC);  

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato 
burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone 
lo schema di PTPC;  

 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla 
giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 
condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico 
(ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 30.1.2018 veniva 
approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione   e della 
trasparenza 2018-2020; 

 



PREMESSO che:  

 la competenza ad approvare il Piano appartiene all’esecutivo in 
applicazione della deliberazione dell’ANAC n. 12/2014 denominata “In 
tema di organo competente ad adottare il piano triennale di prevenzione 
della corruzione negli enti locali”;  

 sempre secondo l’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli 
obiettivi del Programma per la trasparenza e l’integrità “sono formulati in 
collegamento con la programmazione strategica ed operativa 
dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della perfomance e 
negli analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” 
(PEG e PDO);  

 se ne deduce che tali documenti, il Programma per la trasparenza e 
l’integrità, il Piano della perfomance, il PEG ed il PDO, in quanto tra loro 
“collegati”, abbiano la medesima natura e che, pertanto, competente ad 
approvarli sia il medesimo organo: la giunta (ex art. 48 TUEL);  

 lo stesso dicasi per il Piano in esame, del quale il Programma per la 
trasparenza e l’integrità “costituisce di norma un sezione” (art. 10 co. 2 
decreto legislativo 33/2013);  

 

PREMESSO INOLTRE che:  

 il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dottor Giovanni 
Barberi Frandanisa, Segretario Generale del Comune, ha predisposto e 
depositato la proposta di aggiornamento del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e trasparenza 2016-2018;  

 l’aggiornamento  è stato elaborato sulla scorta del PNA e delle intese 
siglate il 24 luglio 2013 dalla Conferenza Unificata oltre che alle 
indicazioni emesse dall’ANAC Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 
l’aggiornamento 2015 al PNA e della deliberazione ANAC numero 831del 
3 agosto 2016 di approvazione del Piano nazionale anticorruzione 2016 
(PNA); 

 

CONSIDERATO che:  

- si è proceduto ad attivare una procedura aperta di consultazione per 
l’aggiornamento del piano triennale  allo scopo di raccogliere eventuali 
suggerimenti, segnalazioni, proposte da parte di associazioni, gruppi, 
partiti, esponenti degli organi politici dell’ente e cittadini;    

- non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte;   
 

ESAMINATO l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

Piano della trasparenza 2018-2020, rispettivamente sub “A” con ulteriore 

allegato unico sub B composto da nn. 60 schede a corollario; 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati 

acquisiti i preventivi pareri in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla 

regolarità contabile (articolo 49 comma 1 del TUEL);  



 

PROPONE 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti 
integranti e sostanziale del dispositivo;  

 

2. di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di 
prevenzione della corruzione  e trasparenza 2019-2021 predisposto 
dal Responsabile per la prevenzione della corruzione (che alla 
presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale sub “A”  
con ulteriore allegato unico sub B composto da nn. 60 schede a 
corollario;  

 

3. di dare atto che Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità costituisce una sezione del Piano Anticorruzione e 
contiene la griglia delle singole voci della sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale con riportato accanto per ogni 
singola sub sezione il dipendente incaricato del procedimento di 
aggiornamento;  

 

4. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono 
stati preventivamente acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla 
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai 
responsabili competenti (articolo 49 del TUEL). 

 

5. di incaricare il responsabile del procedimento rag. Savina Silini ed 
in sua assenza la D.ssa Alessia Bianco di dare attuazione a quanto 
previsto dalla Determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015 di 
aggiornamento all’anno 2015 del Piano Nazionale Anticorruzione, 
che a pag. 51 al paragrafo Vigilanza dell’ANAC: priorità e obiettivi -   
4° capoverso così recita: ”i PTPC, anche quelli 2016-2018, devono 
essere pubblicati esclusivamente sui siti istituzionali delle 
amministrazioni e degli enti, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione “Altri contenuti”, “Corruzione”. In una 
logica di semplificazione degli oneri, pertanto, essi non devono 
essere trasmessi all’ANAC né al Dipartimento della Funzione 
Pubblica. Al fine di consentire il monitoraggio dell’ANAC, le 
amministrazioni e gli enti mantengono sul sito tutti i PTPC adottati, 
quindi anche quelli riferiti alle annualità precedenti all’ultima”. 

 

      PROPONE 

Inoltre, alla Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di 
concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere 
efficace senza indugio il nuovo Piano “anticorruzione” data la delicatezza 
della materia trattata, con ulteriore votazione, all’unanimità Di dichiarare, 
con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Diego Invernici      Giovanni Barberi Frandanisa 

  

 

                                                                                

 

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.127 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


